
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 9/9 

от 18.12.2024 г. 

 

 

Перевод 

О санитарной рубке 

зелёных насаждений 

 

В соответствии с п. f¹) ч. (2) ст. 14 Закона о местном публичном управлении              

№ 436-XVI от 28.12.2006 г., Законом о зелёных насаждениях городских и сельских 

населённых пунктов № 591-XIV от 23.09.1999 г., п. e) ч. (2) ст. 4 Закона о мониторинге 

объектов недвижимого имущества № 267 от 29.11.2012 г., Постановлением Правительства 

№ 27 от 19.01.2004 г. «Об утверждении Положения о согласовании рубок в лесном фонде 

и лесной растительности, не входящей в лесной фонд», решением Совета мун. Бэлць        

№ 4/18 от 20.06.2024 г. «Об утверждении Положения по содержанию зелёных насаждений 

на территории муниципия Бэлць», рассмотрев обращения граждан, экономических 

агентов и на основании акта фитосанитарного обследования деревьев, выданного МП 

«Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți», Авторизации для вырубки зеленых 

насаждений, выданной Агентством окружающей среды, – 

 

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ: 

  

1. Признать необходимость вырубки аварийных, сухих и поражённых деревьев, не 

входящих в лесной фонд, а также разрешить производство работ по санитарной 

вырубке зелёных насаждений согласно приложению. 

2. Муниципальному предприятию «Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți»: 

2.1. произвести работы по санитарной вырубке зелёных насаждений в пределах 

выделенных ассигнований; 

2.2. подготовить необходимые документы для списания вырубленных зелёных 

насаждений, не входящих в лесной фонд, согласно балансовой стоимости. 

3. Примару мун. Бэлць представить на утверждение Совету муниципия Бэлць 

документы на списание вырубленных зелёных насаждений согласно балансовой 

стоимости. 

4. Настоящее решение может быть оспорено в суде Бэлць (местонахождение Центр,          

ул. Хотинская, 43) в 30-дневный срок со дня сообщения согласно положениям 

Административного кодекса Республики Молдова № 116/2018. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную 

консультативную комиссию по муниципальному хозяйству, управлению 

имуществом и защите окружающей среды. 

 

Председательствующий на IX 

внеочередном заседании Совета 

муниципия Бэлць                   Кристина Краевская-Деренова 

 

 

 

Контрассигнует: 

Cекретарь Совета 

муниципия Бэлць                                         Ирина Сердюк 



Приложение  

                                                                                                                                                                                           к решению Совета мун. Бэлць 

       № 9/9  от 18.12.2024 г. 

 

 

Перечень деревьев, подлежащих санитарной рубке, согласно 

Авторизации на вырубку зелёных насаждений 

 

 
№ 

п/п 

 

 

Адрес 

 

Н
аз

в
ан

и
е 

(п
о
р
о
д
а)

 

К
о
л

-в
о
 

Д
и

ам
ет

р
 

ст
в
о
л
а 

О
б

ъ
ем

 

д
р
ев

ес
н

о
й

 

м
ас

сы
, 

м
3
 

 

 

 

Состояние дерева 

 

 

К
ат

ег
о
р
и

я 

са
н

и
та

р
н

о
го

 

со
ст

о
ян

и
я
 

В
ы

в
о
д

ы
 

(п
р
ед

л
аг

ае
м

ы
е 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

я
) 

 

А
в
то

р
и

за
ц

и
я
 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

за
 и

сп
о
л
н

ен
и

е 

р
аб

о
т 

1 ул. Оргеевская, 73 

заявление 

№ Col-2989/134 

от 18.09.2024 

тополь 1 60 см 1,14 Дерево растёт по ул. 

Оргеевской, 73, после 

регенерации, на высоте 

примерно 2 м обнаружен 

процесс гниения, часть 

корневой системы вышла 

на поверхность земли.  

АКТ фитосанитарного 

обследования деревьев 

№ 25 от 31.10.2024 г. 

IV санитарная 

рубка 

Авторизация на 

вырубку зелё-

ных насаждений 

№ P-6685/2024 

от 29.11.2024 

МП 

«ATSV 

Bălți» 

2 ул. M. Витязула, 40 

заявление 

№ Ș-3097/134 

от 07.10.2024 

тополь 1 88 см 4,31 Дерево растёт по ул. M. 

Витязула, 40, в кроне 

имеются сухие ветки, 

неоднократно при 

неблагоприятных 

погодных условиях падали 

большие ветки, корневая 

система повреждает сети 

МП Regia «APĂ-Canal-

Bălți». 

АКТ фитосанитарного 

IV санитарная 

рубка 

=/= =/= 



обследования деревьев 

№ 25 от 31.10.2024 г. 

3 ул. Н. Некрасова –      

ул. Н. Гоголя 

заявление 

№ B-3137/134 

от 10.10.2024 г. 

вишня 

двухств. 

1 12*16 

см 

0,09 Дерево расположено на 

пересечении улиц Н. 

Некрасова – Н. Гоголя,  

оно совершенно сухое.  

АКТ фитосанитарного 

обследования деревьев 

№ 25 от 31.10.2024 г. 

VI санитарная 

рубка 

=/= =/= 

4 ул. Т. Шевченко, 34 

заявление 

№ 03-13/3741 

от 14.10.2024 г. 

акация 1 56 см 0,92 Дерево растёт по ул. Т. 

Шевченко, 34, после 

регенерации  на стволе 

образовался процесс 

гниения и огромная 

трещина. Существует 

опасность обрушения.  

АКТ фитосанитарного 

обследования деревьев 

№ 25 от 31.10.2024 г. 

IV санитарная 

рубка 

=/= =/= 

 

Всего: количество деревьев, подлежащих сносу, – 4 штуки. 

 

 

 


		2024-12-24T10:34:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-24T10:55:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




